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Anotace

MAŠKOVÁ, Ilona. Využití zooterapie v prevenci a terapii rizikového chování dětí a mládeže.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 69 s. Bakalářská

práce.

Bakalářská práce s názvem Využití zooterapie v prevenci a terapii rizikového chování dětí

a mládeže si klade za cíl zmapovat současné využívání zooterapie v prevenci rizikového

chování dětí a mládeže. Jejím dalším záměrem je zjistit, jaké jsou v současné době podmínky

pro vykonávání zooterapie. Teoretická část je členěna do tří kapitol. Definuje pojmy zdravé

a rizikové chování, vymezuje druhy prevence a klade důraz na preventivní programy.

V kontextu se také věnuje vztahu prevence a terapie, klasifikuje základní druhy terapií,

přičemž se nejvíce zaměřuje na zooterapii. Část práce je samostatně věnována zooterapii,

poskytuje náhled do historie a popisuje její základní formy. Zaměřuje se především na ty

druhy zooterapií, kterými se zabývají respondenti v empirické části. Empirická část práce je

provedena kvalitativním přístupem, pomocí metody interview s vybranými respondenty, kteří

mají se zooterapií, dětmi a mládeží s rizikovým chováním několikaleté zkušenosti.
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MAŠKOVÁ, Ilona. The usage of animal assisted therapy in the prevention and treatment of

risk behavior of children and youth. Hradec Králové: Faculty of Education, University of

Hradec Králové, 2017. 69 pp. Bachelor thesis.

Bachelor thesis entitled The usage of animal assisted therapy in the prevention and

treatment of risk behavior of children and youth aims to map the current use of animal

assisted therapy in the prevention of risk behavior of children and youth. Its further aim is to

determine current conditions for zootherapy implemetation. The theoretical part is divided

into three chapters. It defines the concepts of healthy and risky behavior as well as the types

of prevention with an emphasis on preventive programs. The context also addresses the

relationship between prevention and therapy and classifies basic types of therapies with the

main focus on zootherapy. Part of the work is devoted to zootherapy separately and also

provides an insight into the history and describes its basic form. It focuses primarily on those

kinds of zootherapy which are dealing with respondents in the empirical part. The empirical

section is made as a qualitative approach, using methods of interviews with selected

respondents who provides zootherapy to children and youth with risky behavior, and who has

several years of experience.
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Úvod

Bakalářská práce nazvaná Využití zooterapie v prevenci a terapii rizikového chování dětí

a mládeže se věnuje aktuálnímu problému, a tím je rizikové chování dětí a mládeže. Hlavním

cílem bakalářské práce je shrnout poznatky o zooterapii a zmapovat její současné využívání

v oblasti prevence a terapie rizikového chování dětí a mládeže a zjistit, jaké jsou v současnosti

podmínky pro vykonávání zooterapie.

Rizikové chování dětí a mládeže je v současnosti aktuálně probírané téma. Ačkoliv

chceme své děti ochránit od všeho špatného, nemůžeme vždy zabránit, aby se nesetkaly

s negativními vlivy prostředí, které se v životě vyskytují. V tomhle směru je velmi důležitá

prevence. Většina dětí zvířata miluje a téměř každé dítě si přeje mít doma domácího mazlíčka.

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku zooterapie mnohem hlouběji a hledá

souvislosti, jak rizikovému chování jejím prostřednictvím předcházet, či jak je možné ho řešit.

Téma bakalářské práce nebylo vybráno zcela náhodně. V minulosti jsem měla kocoura

plemene ragdoll, které je ve felinoterapii, což je jeden z oborů zooterapie, převážně

využíváno. Jeden z předků mého kocoura byl právě v souvislosti s felinoterapií zmiňován

v odborných článcích i publikacích. Jeho vlastnosti a povahové rysy byly natolik specifické,

že bylo vhodné jich využít převážně k terapiím s problémovými dětmi. Kocour Eliash de

Borgione působil jako kočičí terapeut ve dvou zařízeních pro děti a mládež, kterým selhala

primární rodinná péče. S paní ředitelkou jednoho ze zařízení jsem byla již delší dobu

v kontaktu a posléze se mi stala i jedním z respondentů v bakalářské práci.

Teoretická část práce se dělí na tři kapitoly, které jsou spolu úzce provázány. První

kapitola se věnuje rizikovému chování a vysvětluje základní pojmy a faktory, které ho

způsobují. Druhá kapitola je zaměřena na prevenci a terapii rizikového chování, klade

především důraz na preventivní programy a na druhy prevence a terapie. Třetí část je

nejrozsáhlejší, vysvětluje historii zooterapie, přičemž jsou blíže specifikovány ty druhy

zooterapie, které jsou v současné době ve spojitosti s rizikovým chováním nejužívanější nebo

mají nejzajímavější výsledky.

Empirická část bakalářské práce je tvořena kvalitativním výzkumným šetřením metodou

interview, kdy respondenty jsou osoby, které mají se zooterapií a s dětmi s rizikovým

chováním několikaleté zkušenosti. Interview se zúčastnili celkem čtyři respondenti, kteří byli
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na základě vhodných kritérií osloveni a s rozhovorem souhlasili. Zajímaly mně především

jejich výsledky práce v této oblasti. Přepis jednoho rozhovoru tvoří samostatnou část přílohy

v bakalářské práci.

Zooterapie se používá především ve speciální pedagogice v souvislosti s různými typy

zdravotního nebo mentálního postižení. Také se využívá v domovech pro seniory, kde zvířata,

převážně psi a kočky, mají úlohu rozptýlení při návštěvách starých a opuštěných lidí, kteří

čerpají pozitivní energii ze zvířat. Bakalářských a diplomových prací bylo na tohle téma

napsáno již mnoho. Ve své bakalářské práci se však zaměřuji na zcela jinou kategorii, kterou

jsou děti a mládež ohrožené rizikovým chováním nebo prostředím. Rizikové chování může

být určitým předstupněm vzniku dalšího možného patologického chování, které může mít pro

ně samotné i pro společnost negativní následky.
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1 Rizikové chování dětí a mládeže

Rizikové chování je značně obsáhlé téma celé řady teorií, které se snaží vysvětlit souvislost

mezi biologickými, psychologickými a sociologickými příčinami nebo jejich kombinacemi.

Do dokumentů resortu školství byl tento termín zaveden pravděpodobně v roce 2010.

Syndrom rizikového chování představuje takové chování jedince, které má tendence chovat se

rizikově i v dalších oblastech života. Pokud jsou jednotlivé prvky takového chování vzájemně

propojeny, vytváří ono zmíněné rizikové chování.1 Újma, kterou může jedinec sobě nebo

ostatním způsobit, může mít formu tělesnou, duševní, společenskou nebo materiální. Lze také

říci, že rizikové chování bývá předstupněm vzniku deviací nebo sociálně patologického

chování.2

„Pojem rizikové chování zahrnuje rozmanité formy chování, které mají negativní dopady

na zdraví, sociální nebo psychologické fungování jedince a/nebo ohrožují jeho sociální okolí,

přičemž ohrožení může být reálné nebo předpokládané.“3

Veronika Nielsen Sobotková uvádí, že určité rizikové chování patří do normativní součásti

vývoje mladých lidí. Autorka došla ve své práci k závěru, že 50% adolescentů se právě

v tomto období zapojí alespoň do jedné z forem rizikového chování i s jejími typickými

projevy. Načež u většiny mladých lidí v pozdějším věku tyto projevy většinou samy vymizí.

Sobotková rovněž uvádí, že fenomén rizikové chování je celospolečenskou záležitostí, které

lze chápat jako nadřazený termín k pojmům problémové chování, asociální, delikventní,

antisociální a disociální a další.4

1.1 Zdravé a rizikové chování dětí a mládeže

V každé době starší generace pohlížela kriticky na tu mladší. Pro člověka bylo vždy riskování

a vystavování se určitému riziku záležitostí z běžného života. Problém nastává ve chvílích,

kdy jedinci nebo společnosti není takové chování ku prospěchu a postrádá racionální podstatu.

V období dospívání dochází u mladých lidí k tendenci riskovat více, zjišťovat hranice svých

1 HUTYROVÁ, Miluše, Michal RŮŽIČKA a Jan SPĚVÁČEK. Prevence rizikového a problémového chování.
2013. s. 55-57
2 JEDLIČKA, Richard. Poruchy socializace u dětí a dospívajících: prevence životních selhání a krizová
intervence. 2015. s. 66
3 MIOVSKÝ, Michal a kol. Výkladový slovník základních pojmů školské prevence rizikového chování. 2012. s.
127
4 SOBOTKOVÁ, Veronika. Rizikové a antisociální chování v adolescenci. 2014. 39-40

[…]


dokáže z takového představení něco užitečného odnést. Po celou dobu byla Ema během

pohádky ukázněná, hlásila se, a pokud byla vyzvána, zapojila se do děje programu. Pohádka

se jí prý velmi líbila, po skončení programu jsme si cestou domů o představení povídaly. Měla

jsem dobrý pocit, že odpolední pohádka byla pro ni nejen vhodným využitím volného času,

ale také zdrojem užitečných informací.
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Využití relaxačně terapeutické
místnosti v zařízení ústavní výchovy

Koncepce pro Dětský domov a Školní jídelnu Havířov, Čelakovského 1

V Ostravě dne 25. 8. 2006 Mgr. Ladislava Hilbertová

ředitelka DD a ŠJ
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Terapeutická místnost s možností využití prvků snoezelenu a felinoterapie

1. Úvod

Zřízením terapeutické místnosti vytvoříme podmínky pro takové speciálně pedagogické
působení, které poskytne potřebným dětem určitý azyl před akutními i dlouhodobými
problémy s možností přirozené ventilace, relaxace a pozitivního úniku z problémů, které
by bez přítomnosti terapeutické místnosti byly řešeny ve standardním prostředí běžnými
pedagogickými prostředky. S ohledem na stálý nárůst psychických i výchovných
problémů dětí s nařízenou ústavní výchovou a s ohledem na zkušenosti odborníků, kteří
již tento způsob výchovného a terapeutického působení provozují s velmi dobrými
výsledky, se takováto možnost působení jeví jako dlouhodobě perspektivní a tvořivá.

2. Vymezení pojmů

a) snoezelen

Snoezelen můžeme chápat jako podpůrnou pedagogickou metodu. Snoezelen je speciálně
vytvořené prostředí s relaxační a terapeutickou funkcí.

b) felinoterapie

léčba a relaxace prostřednictvím kočky

3. Cíle projektu

A/ krátkodobý cíl
Snižování stavů napětí a agresivity, řešení aktuálních zátěžových situací, působení na
děti s oslabenou volní stránkou, narušenou psychickou stabilitou, zmírňování citové
deprivace a negativních prožitků, relaxace, uvolnění, navázání bližšího kontaktu
s uzavřenými dětmi, s dětmi stranícími se kolektivu, s dětmi, které mají momentální
tíživý problém.

B/ dlouhodobý cíl
Zkvalitnění vztahů mezi dětmi a pedagogy, možnost netradičním způsobem dlouhodobě
působit na děti vyžadující individuální a specifickou péči vyplývající z citové deprivace a
narušené psychické stability či jiných zátěží majících kořeny v hereditě a nepříznivých
poměrech v primární rodině.

4. Didakticko – metodický záměr

• Relaxace, uvolnění, ventilace problémů

• Rozvoj smyslového vnímání

• Snížení agrese
• Zvýšení pozornosti, soustředění

• Učení naslouchání
• Rozvoj komunikace, zejména verbální

• Posílení sebevědomí a sebehodnocení
• Odbourávání pocitů méněcennosti

• Pozitivní posílení vztahů a vazeb na nejbližší okolí

5. Zásady práce v terapeutické místnosti v podmínkách dětského domova

• Terapeutická činnost s dětmi vedená vyškolenými pedagogy (kvalitní

zaznamenávání průběhu jednotlivých terapeutických činností, vyhodnocování)

• Upřednostňování především individuální práce s dětmi
• Využívání terapeutické místnosti s ohledem na aktuální potřebu, vyvarovat se

stereotypu a formálnosti
• Práce s dětmi na základě dobrovolnosti a aktuálního stavu či problému, nikoliv

však za odměnu či za trest

• Využívání prvků sociálně psychologických, snoezelenu, felinoterapie, relaxačních
popřípadě jiných, vhodně zvolených

6. Cílová skupina

Chlapci a dívky ve věku 3-18, resp. 26 let s problémy v oblasti zejména výchovné a
psychické.

• Děti se syndromem ADHD
• Děti s méně závažnými poruchami chování

• Děti psychicky deprivované
• Děti se sklonem k impulsivnímu jednání

• Děti ve složité životní situaci

7. Způsoby získávání podkladů pro vyhodnocování vlivu terapeutické místnosti na

děti

• metoda pozorování dětí v průběhu terapie (písemný záznam)
• metoda rozhovoru po ukončení terapie (písemný záznam)

• vyhodnocení prožitků samotným dítětem (písemný záznam)
• vyhodnocení jednotlivých terapií terapeutem (písemný záznam)

• pohovory s vychovatelkami dětí zařazených do terapeutického procesu (písemný
záznam)

• metoda dotazníku pro děti

• metoda dotazníku pro pedagogické pracovníky
• úzká spolupráce mezi terapeuty a vzájemné předávání informací o reakcích dětí

• fotodokumentace
• shrnutí a vyhodnocení výsledného efektu (dle potřeby, zpravidla pololetně a

písemně)

8. Závěr

Zvolením správných pedagogických přístupů a za využití speciálně vybavené
terapeutické místnosti budeme u dětí usilovat o prevenci, popřípadě zmírnění dopadů
agresivního chování a jednání, emoční oploštělosti, deprivace, únikových tendencí
v zátěžových situacích, rovněž budeme usilovat o předcházení negativních emocí,
impulsivity nebo závadového chování u těch případů, kde to bude možné.

Zajistíme primární preventivní působení na ty děti v našem dětském domově, které
pomoc tohoto charakteru potřebují. Tímto se budeme snažit o přesunutí zásahu
odborníků z oblasti psychologie, psychiatrie do oblasti sekundární, přičemž budeme
samozřejmě úzce spolupracovat a konzultovat hraniční případy.

S ohledem na příznivé výsledky uváděného způsobu práce s dětmi a mládeží, zmiňované
v odborných studiích a literatuře předpokládáme výrazný efekt a možnost primárně
ovlivnit určitá negativa ve výchově nám svěřených dětí.