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Téma práce: je v kontextu studovaného oboru originální

O tématu se v dostupné literatuře téměř nediskutuje. Dostupná literatura dostatečně

popisuje problematiku rizikového chování prevence a terapie. Problematika zvířete v prevenci

a terapii rizikového chování je v české literatuře netradiční, avšak velmi zajímavá a přínosná.

Zaměření práce: kompilát

Práce je zaměřena: teoreticko – empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální

Počet uváděných titulů: dle charakteru této práce odpovídající, za ocenění stojí použití

zahraniční literatury.

Citace v textu: vhodně zvolené

Statistické zpracování výsledků: V práci je použit kvalitativní charakter zkoumání. Z tohoto

důvodu zde nejsou hypotézy a další atributy statistického zpracovávání dat. Je zde stanovený

cíl, dílčí cíle a výzkumné otázky. Pro lepší interpretaci získaných údajů mohly být stanoveny i

kódy, které by dále specifikovaly zkoumání. Právě v interpretaci vidím ještě rezervy práce.

Formální stránka práce: je na odpovídající úrovni. Osnova má logickou strukturu a popisuje

všechna relevantní témata.

Využitelnost pro praxi: diskutabilní, možno vymezit u obhajoby. Navíc by bylo dobré

představit argumenty, v čem může být toto téma přínosné pro studovaný obor.

Cíl práce: Vhodně stanovený v úvodu práce a dále specifikovaný v empirické části.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Studentka Ilona Mašková si vzala pro svou bakalářskou práci téma, které je svým

charakterem velmi zajímavé, ale nelehké. Je obtížné se dostat k respondentům a samotné

šetření zaměřit na zvolenou problematiku. Právě proto pravděpodobně zvolila cestu dotazovat

se odborníků, kteří v této oblasti pracují na jejich zkušenosti s tématem. Za ocenění také stojí

skutečnost, že studentka přistoupila k tématu tak, že bere zvíře jako nástroj prevence a terapie

(i s jeho specifiky), tím se jí záběr zkoumání rozšířil na zooterapii jako celek – nikoli „pouze“

zkoumání jednoho druhu zvířete a jeho specifik.

- Jaká jsou specifika použití zvířete v zooterapii?

- V jakých případech se používá insektoterapie a ornitoterapie? Je možné ji využít

v prevenci rizikového chování u dětí a mládeže?

- Stanovený cíl empirické části a vedlejší cíl 1 vnímám jako shodné. Prosím studentku,

aby poskytla odpovědi na všechny čtyři vedlejší cíle.

- Jak vnímá studentka účinnost jednotlivých druhů terapie. Je měřitelná? Případně

jakými způsoby?

- Jsou rozdíly v zooterapeutické práci s mentálně/fyzicky postiženými a s dětmi, které

jsou zasaženy rizikovým chováním?

- Prosím studentku, aby přiblížila aktivity z.ú. Bonanza v prevenci kriminality,

s využitím zvířete (kůň, pes), jakožto partnera KSPSoc PdF UHK.
Práci hodnotím jako dobře zpracovanou a doporučuji ji k obhajobě.
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